
Herzlich Willkommen in Bislich

http://www.bislich.de/


Heimatverein Bislich

Der Heimatverein Bislich ist der Zusammenschluss von bestehenden Vereinen, Verbänden und Institutionen 

im Ortsteil Bislich der Stadt Wesel.

1974 Gründung des Dachverbandes (Zusammenschluss aller Bislicher Vereine)

1982 wird der Name Dachverband geändert, weil dieser Begriff den Aufgaben nicht mehr gerecht wird und in 

Heimatverein geändert. Die Satzung wird entsprechend angepasst.

1985 Errichtung der Gedenkstätte Pieta auf dem Deich zur Erinnerung an die Rheinüberquerung der 

Alliierten und die Opfer des 2. Weltkrieges.

1991 Wiederaufnahme der Fährverbindung Bislich – Xanten für Fußgänger und Radfahrer durch den 

Heimatverein.

1994 Gold und  1995 Silbermedaille beim Wettbewerb „unser Dorf soll schöner werden“ auf Kreis und 

Landesebene.

1995 Errichtung eines „religiösen Wanderweges“ mit den Darstellungen der Seligpreisungen der 

Bergpredigt. u.s.w.

Der Heimatverein Bislich e.V. ist politisch neutral.

http://www.bislich.de/


Vorstand Heimatverein

Geschäftsführender Vorstand

1. 

Vorsitzender

Gerd Hakvoort

2. 

Vorsitzender

Kornel Schmitz

Geschäftsführer

Michael Beermann

Schriftführer

Willy Amerkamp

Erweiterter Vorstand

2. Geschäftsführer

Jürgen Bräuer

2. Schriftführer

Guido Bückmann

Dorf-

Entwicklung

Werner Reichardt

Gebäude-

Management

Franz 

Schweers

Fähre

Edmund 

Ramms

Veran-

staltungen

Ludger 

Amerkamp

Pressewart

Michael 

Elsing

Marketing

Heinz Amerkamp

Museumsleiter

Peter von Bein

http://www.bislich.de/


Bislich - Ein Dorf gestaltet seinen Wandel mit.
Natur, Erholung, Dorfbild, Dorfleben, sanfter Tourismus!

Ein Geheimtipp ist unser 

Dorf schon lange nicht 

mehr. 

Wenn die Sonne sich 

wieder häufiger zeigt, 

die Temperaturen 

langsam Richtung 20 

Grad klettern 

und die Natur sichtlich 

aufblüht, zählt Bislich zu 

den Top-Adressen im 

Stadtgebiet Wesel.

http://www.bislich.de/


Bislicher Projekte 

Entstehung der Bislicher Museen

1983 Heimatmuseum

1987 Backhaus

2000 Rhein-Deich Museum

2006 Ziegelmuseum

ca. 80 ehrenamtliche Helfer unterstützen 

den Heimatverein bei der Bewältigung der

Arbeiten rund ums Museum 

Heimatmuseum 1983

Rhein-Deichmuseum 2000

Backhaus 1987

Ziegelmuseum 2006

http://www.bislich.de/


Bislicher Projekte 

Gestaltung des neuen Dorfplatzes

http://www.bislich.de/


Bislicher Projekte 

Betrieb der Fähre
Keer Tröch II

http://www.bislich.de/


Bislicher Projekte 

Neugestaltung des Fähranlegers

Stadt Wesel       307 000 Euro 

Leader-Topf        100 000 Euro 

Heimatverein        33 000 Euro

Gesamtkosten    440 000 Euro

http://www.bislich.de/


Bislich - Ein Dorf gestaltet seinen Wandel mit

Bevölkerungsentwicklung Bislich ab 1983

2.200

2.250

2.300

2.350

2.400

2.450

2.500

1
9
8
3

1
9
8
4

1
9
8
5

1
9
8
6

1
9
8
7

1
9
8
8

1
9
8
9

1
9
9
0

1
9
9
1

1
9
9
2

1
9
9
3

1
9
9
4

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

Jahr

E
in

w
o

h
n

e
r

http://www.bislich.de/


Bildung 

Ein Dorf rettet seine Schulidylle (Auszug aus der Tagespresse) 
Wesel, 04.03.2011, Joachim Freund 
Wesel. Dirk Haarmann ist im Rathaus noch nicht lange für Wesels Schulen zuständig. Aber er 
erlebt schon Beeindruckendes. „Es zeigt sich, was man erreichen kann, wenn man alle Kräfte 
einbindet“, sagt er zum Kampf der Bislicher um ihre Grundschule. 

Der scheint nun gewonnen, nachdem es vor Kurzem noch schlecht ausgesehen hatte: Mit 16 
Anmeldungen sei die für den Erhalt der Schule erforderliche Mindestzahl erreicht, teilte er den 
Ratsfraktionen in dieser Woche mit. 

Bislicher Projekte 

http://www.bislich.de/


Bislicher Projekte

 Zur Erhaltung der 

Gemeinschafts-

Grundschule Bislich 

richtete der Heimatverein 

Bislich für den Transport 

von externen Schülern 

einen Fahrdienst ein. 

http://www.bislich.de/


Bislicher Projekte

 Der Schulbus benötigte eine 

Garage. 

Der Heimatverein und der 

Förderverein errichtete auf 

dem Schulgelände in 

Eigenleistung eine Garage, 

damit der Bus auch im 

Winter sicher und eisfrei 

seine Schulkinder befördern 

kann.

http://www.bislich.de/


Bislicher Projekte

 Baugrundstücke -

Demographischen Wandel! 

Zum Erhalt unserer Schule und 

zur Verbesserung der 

Altersstruktur wird ein 

Baugebiet in Zusammenarbeit 

mit der Stadt Wesel 

ausgewiesen und erschlossen.

Dies kann nur ein kleiner 

Baustein sein, um diesen 

Wandel entgegen zu wirken. 

http://www.bislich.de/


Bislicher Projekte

 Dorfladen
Wie in vielen kleineren Orten 

wurde 2008 der letzte 

Dorfladen geschlossen.

 Durch Anregung des 

Heimatvereins wurde die 

ansässige 

Warengenossenschaft 

(Raiffeisenmarkt) dazu bewegt, 

ihr Warenangebot zu erweitern 

und so die Grundversorgung 

zu sichern.

http://www.bislich.de/


Bislicher Projekte

 Naturarena



Die NABU-Kreisgruppe 

Wesel hat auf einem ca. 

7.200 qm großen Gelände 

in Bislich ein Informations-

und Demonstrationsobjekt 

für Kinder, Jugendliche und 

Erwachsene errichten.

http://www.bislich.de/


Bislicher Projekte

 Badestelle

Schon vor der kommunalen 

Neuordnung wurde uns 

schriftlich von der hiesigen 

Kiesindustrie der Bau eines 

Badestrandes zugesichert. 

Erst als die Stadt Wesel 

zusammen mit dem 

Heimatverein sich hier 

intensiv einbrachten, sind 

hier Erfolge sichtbar. 

http://www.bislich.de/


Bislicher Projekte

 Umbau und Erweiterung 

des Heimatmuseums 

Wesel-Bislich

Das Erdgeschoss des 

Museums verfügt über eine 

Nutzfläche von ca. 470 m². 

Vom Umbau betroffen sind 

hiervon ca. 200 m². Von dieser 

Fläche sind ca. 90 m² ehem. 

anders genutzt worden und 

werden nach dem Umbau der 

Museumsfläche zugeführt. 

http://www.bislich.de/


Bislicher Projekte

 Renovierung einer alten 

Dorfschmiede

Der Heimatverein hat im 

Februar 2012 beschlossen 

die Schmiede Kock in der 

Ortslage Marwick zu 

restaurieren und sie als 

historische Schmiede der 

Bevölkerung zugänglich zu 

machen. Die Schmiede 

Kock wurde vor rd. 200 

Jahren errichtet. 

http://www.bislich.de/


Bislicher Projekte

d

http://www.bislich.de/


Bislicher Projekte

 Weihnachtsbeleuchtung

44 Sterne und 

Tannenbäume mit LED 

Leuchtkörper wurden 

installiert.

http://www.bislich.de/


Bislicher Projekte

 Renovierung Ehrenmal

http://www.bislich.de/


Bislicher Projekte

 d

http://www.bislich.de/


Bislicher Projekte

 Dorfgestaltung Lindenbaum

http://www.bislich.de/


Bislicher Projekte

 Der Heimatverein plant 

eine Alleenstraße  die den 

Ortskern mit dem 

Ellerdonksee verbindet.

http://www.bislich.de/
http://www.bislich.de/


Bislicher Projekte

http://www.bislich.de/


Bislicher Projekte

 Storchendorf Bislich

 Fünf Storchennester 

wurden vom Heimatverein 

aufgestellt. 

 In zwei Nestern wurden in 

den letzten  drei Jahren 13 

Jungstörche großgezogen.

http://www.bislich.de/


Bislicher Projekte

 Storchendorf Bislich

 Anbringung einer Webcam 

die Live Bilder aus dem 

Storchennest auf       

bislich.de sendet.

http://www.bislich.de/


Bislicher Projekte

 Storchendorf Bislich

 Die Rad-und Wanderroute 

hat eine Länge von 12 km, 

sie führt an sieben 

Storchennestern vorbei.

 In drei dieser Nester kann 

man zurzeit das treiben der 

Störche bewundern.

http://www.bislich.de/


Bislicher Projekte

 Touristisches Angebot

Kutschfahrten auf den 

Rheindeich in Bislich

http://www.bislich.de/


Bislicher Projekte

 Touristisches Angebot 

Inlinerstrecke

Fahrradroute

Wanderweg

http://www.bislich.de/


Bislicher Projekte

 Touristisches Angebot 

Auf dem Rheindeich bei 

Bislich beginnt der 

Wanderweg "Christliche 

Zeichen in der Landschaft". 

Aus der katholischen 

Kirche St. Johannes Bislich 

stammen die Mosaiktafeln, 

die rund um die Bislicher 

Gemeinde aufgestellt 

wurden. Der Wanderweg 

hat eine Länge von ca. 12 

km.

http://www.bislich.de/


Bislicher Projekte

 Touristisches Angebot 

Der Bislicher Kirchengarten 

hat sich zu einem 

Geheimtipp nicht nur für 

Bislicher Bürger entwickelt. 

Einer Gruppe von acht 

Personen pflegt den 

Garten. 

http://www.bislich.de/


Bislicher Projekte

 Info-Terminal 

Im Museumseingang 

werden alle Informationen 

über den Ort Bislich

zugänglich. 

 Langfristig soll dieses 

Angebot auf ganz Wesel in 

Zusammenarbeit mit der 

Stadt Wesel und dem 

Stadtmarketing erweitert 

werden.

http://www.bislich.de/


Bislicher Projekte

 Wanderweg Ellerdonksee

1. Abschnitt

In unserem Ort gibt es viele 

Baggerseen, die  für den 

Bürger völlig  abgeschottet 

wurden. Auf Initiative des 

Heimatvereins, wurde von der 

hiesigen Kiesindustrie ein 

erster 750 mtr. langer 

Wanderweg angelegt.

http://www.bislich.de/


Bislicher Projekte

 Wanderweg

2. Abschnitt

Der zweite Abschnitt des 

Wanderwegs führt durch die 

Obstplantage Clostermann.

http://www.bislich.de/


Bislicher Projekte

 Landschaftspflege am 

Rhein

Zurück drängen des 

Gehölzaufwuchses zur 

Pflege der offenen 

historischen 

Kulturlandschaft. 

Schutzflächen und 

Förderung der arktische 

Wildgänse (Winterquartier) 

im Rheinvorland frei halten.

http://www.bislich.de/


Bislicher Projekte

In den Wintermonaten beginnt am 

Niederrhein ein sich in jedem Jahr 

wiederholendes Naturschauspiel: 

Rund 170.000 Zugvögel ziehen        

in riesigen Schwärmen aus 

arktischen Regionen zum 

Überwintern in die 

Auenlandschaften am 

Niederrhein. Einer der bevorzugten 

Rastplätze der Vögel sind die 

Rheinauen um Bislich.
Foto Hans Glader

http://www.bislich.de/


Bislicher Projekte

 Verkehrskonzept

Der Heimatverein möchte 

ein modernes 

Verkehrskonzept im Dorf 

und auf den Deichstraßen 

umsetzen.

http://www.bislich.de/


Bislicher Projekte

 Vorher

 Schilderwald auf dem 

Rheindeich.

http://www.bislich.de/


Bislicher Projekte

 Nachher

 Bislich 

Kultur & Genuss

 Sieben einheitliche 

Hinweisschilder wurden auf 

dem Rheindeich aufgestellt.

http://www.bislich.de/


Bislicher Projekte

 Veranstaltungsschild

Hier können Bislicher 

Vereine auf ihre 

Veranstaltungen hinweisen.

http://www.bislich.de/


Bislicher Projekte

 Bislich erleben

Eine Broschüre für unsere 

Gäste. 

 Ergänzend sollen 

nachfolgend diese 

Informationen auch 

interaktiv abrufbar sein.

http://www.bislich.de/


Bislicher Projekte

 Unsere Dorfzeitung

Zweimal jährlich berichten 

die Vereine über die 

wichtigsten Dinge im Ort.

http://www.bislich.de/


Bislicher Projekte

 Bislicher Homepage

200 User besichtigen 

täglich die Homepage des 

Heimatvereins.

http://www.bislich.de/


Bislicher Projekte

 Dorfreinigung

Wir halten unser Dorf 

sauber.

http://www.bislich.de/


Bislicher Projekte

 Veranstaltungen

Organisation und 

Durchführung vom Herbst-

und Ostermarkt

http://www.bislich.de/


Bislicher Projekte

 Veranstaltungen

Wenn die Mundartgruppe 

Bislich einlädt, dann 

strömen die Besucher in 

Scharen. Der Plattdeutsche 

Abend sorgte sowohl am 

Freitagabend als auch 

Sonntag Nachmittag für 

volle Ränge. 

http://www.bislich.de/


Bislicher Projekte

 Weitere Veranstaltungen 

die der Heimatverein 

organisiert und ausrichtet

 Bislicher Winter

 Kirmes

 Pro Musica Konzerte

http://www.bislich.de/


•     1. Fähranleger

 2. Museum Umbauarbeiten Außenbereich

 3. Badestelle

 4. Wanderweg

 5. Schmiede  Kock 

 6. Lindenbaum

 7. Alleen

 8. Storchenwebcam

 9. Baugrundstücke 

 10. Verkehrskonzept

 11. Wildwuchs Rhein 

 12. Logo Bislich

 13. Garage

 14. Infos

 15 Veranstaltungen

Bislicher Projekte

http://www.bislich.de/


 Umbau - Gestaltung - Begrünung der Ortsdurchfahrt und der 

Dorfstraße.

 Eingrünung der Ortslage.

 Förderung und Erhaltung wertvoller Bausubstanz.

 Anspruchsvolle Gestaltung der 

Kiesabbau –Folgelandschaften. Erholung und   

Naturschutz im Einklang.

 Naturverträglicher Tourismus.

 Förderung des Dorflebens.

Bislicher Zukunftsvisionen

http://www.bislich.de/

